
Меры по исполнению пункта 2 раздела 1 Протокола заочного заседания 
членов Межведомственной рабочей группы по вопросу восстановления рынка труда 
от 1 февраля 2024 года №3 пр.:

4. В рабочие программы воспитания по направлениям подготовки включены 
разъяснительная работа с обучающимися по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» (самозанятость), по 
трудовому и налоговому законодательству и преимуществам официального 
трудоустройства;

В программы воспитания по направлениям подготовки:

- 29.01.07 Портной.
- 09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов (на базе среднего общего 
образования).
- 09.01.03 Мастер по обработке информационных систем и ресурсов.
- 40.02.01 Право и организация социального обеспечения (очная форма обучения).
- 40.02.01 Право и организация социального обеспечения (заочная форма обучения). 

-38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

внесены темы для проведения разъяснительной работы:

- Что такое «налог на профессиональный доход»?
- Кто имеет право применять специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»?
- Кто может перейти на специальный налоговый режим.
- Каков алгоритм исчисления и уплаты налога на профессиональный доход?
- Какие ограничения действуют для применения в спецрежимах?
- Что признается местом ведения деятельности самозанятого? Какие правила 
действуют в этом случае?
- От каких налогов освобождены самозанятые?
- Как сняться самозанятому с учета?
- Каков объект налогообложения у самозанятых?
- Каков порядок признания доходов у самозанятых?
- Какая налоговая база и какой налоговый период?
- Как перейти на налог на профессиональный доход с других спецрежимов?
- Куда пойдут деньги от уплаты налога?
- Где регистрироваться самозанятому, если он осуществляет деятельность в 
нескольких регионах?
- Имеют ли право самозанятые на налоговый вычет?


